
CĂSĂTORIA ÎN BISERICA ORTODOXĂ 
 
Instituț ia familiei este ameninț ată astăzi de fenomenul 

secularizării precum ș i de relativismul moral. Biserica Ortodoxă 
învaț ă despre sacralitatea căsătoriei ca fiind învăț ătura sa 
fundamentală ș i indiscutabilă. Unirea liberă dintre un bărbat ș i o 
femeie este o condiț ie indispensabilă.  

În Biserica Ortodoxă, căsătoria este considerată cea mai veche 
instituț ie de drept divin, pentru că a fost instituită în acelaș i timp cu 
crearea primilor oameni, Adam ș i Eva (cf. Facerea 2, 23). Această unire 
era legată de la început nu numai de comuniunea spirituală a 
cuplului (bărbat ș i femeie), ci ș i de capacitatea de a asigura 
continuitatea vieț ii neamului omenesc. De aceea, căsătoria dintre un 
bărbat ș i o femeie, binecuvântată în Rai, a devenit o Sfântă Taină 
menț ionată în Noul Testament, atunci când Hristos a săvârș it „primul 
Său semn”, schimbând apa în vin la nunta din Cana Galileii, 
descoperind astfel slava Sa (cf. Ioan 2, 11). Taina unirii indisolubile 
dintre un bărbat ș i o femeie este chipul unirii dintre Hristos ș i Biserică 
(cf. Efeseni 5, 32). 

Această tipologie hristocentrică a Tainei Cununiei explică faptul 
că episcopul sau preotul binecuvântează această legătură sfântă printr
-o rugăciune specială. De aceea, Sfântul Ignatie Teoforul subliniază în 
Epistola sa către 
Policarp al Smirnei că 
cei care se apropie de 
comuniunea cununiei 
trebuie să o facă „cu 
aprobarea episcopului, ca 
să fie căsătoria lor după 
Domnul și nu după poftă. 
Toate să se facă spre 
cinstea lui 
Dumnezeu” (V. 2). 
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Astfel, caracterul sfânt al legăturii instituite de Dumnezeu ș i conț inutul spiritual înalt al 
vieț ii în interiorul căsniciei explică afirmaț ia: „Cinstită să fie nunta întru toate şi patul 
nespurcat” (Evrei 13, 4). De aceea, Biserica Ortodoxă condamnă orice încălcare a curăț iei 
ei (cf. Efeseni 5, 2-5; 1 Tesaloniceni 4, 4; Evrei 13, 4). 

Unirea dintre un bărbat ș i o femeie în Hristos constituie o mică Biserică sau o icoană 
a Bisericii. Unirea dintre un bărbat ș i o femeie prin binecuvântarea lui Dumnezeu îi 
ridică la un nivel mai înalt, deoarece comuniunea este superioară existenț ei individuale, 
pentru că ea îi include în ordinea Împărăț iei Preasfintei Treimi. O condiț ie prealabilă a 
cununiei este credinț a în Iisus Hristos, credinț ă pe care soț ul ș i soț ia (bărbatul ș i femeia) 
trebuie să o împărtăș ească împreună. Fundamentul unităț ii cununiei este unitatea în 
Hristos, pentru ca, prin binecuvântarea iubirii conjugale de către Duhul Sfânt, cuplul să 
poată reflecta dragostea dintre Hristos ș i Biserica Sa, ca taină a Împărăț iei lui 
Dumnezeu, a vieț ii veș nice a omenirii în dragostea lui Dumnezeu.  

Protejarea sfinț eniei cununiei a fost totdeauna de o importanț ă capitală pentru 
protejarea familiei, care reflectă comuniunea soț ilor, atât în Biserică cât ș i în întreaga 
societate. Astfel, comuniunea persoanelor prin Taina Cununiei nu este o simplă relaț ie 
convenț ională firească, ci o forț ă spirituală esenț ială ș i creatoare pentru instituț ia sfântă 
a familiei. Numai aceasta asigură protecț ia ș i educaț ia copiilor, atât în misiunea 
spirituală a Bisericii, cât ș i în funcț ionarea societăț ii.  

Aplicând rigoarea necesară ș i sensibilitatea pastorală potrivită ș i urmând modelul 
de blândeț e al Apostolului neamurilor, Sfântul Pavel (cf. Romani 7, 2-3; 1 Corinteni 7, 12-
15; 39), Biserica a tratat dintotdeauna atât condiț iile prealabile pozitive (diferenț e de 
gen, vârstă legală etc.), cât ș i impedimentele (înrudire de sânge sau prin alianț ă, înrudire 
spirituală, existenț a unei căsătorii, diferenț ă de religie etc.) pentru încheierea căsătoriei. 
Sensibilitatea pastorală este necesară nu numai pentru că tradiț ia biblică determină 
relaț ia dintre legătura firească a căsătoriei ș i taina Bisericii, ci ș i pentru că practica 
bisericească nu exclude adoptarea unor anumite principii de drept natural greco-roman 
cu privire la căsătorie, care evidenț iază legătura căsătoriei dintre un bărbat ș i o femeie ca 
o „comuniune de drept divin și uman” (Modestin) ș i care sunt compatibile cu natura sacră 
a Tainei Cununiei atribuită de Biserică.  

În condiț iile contemporane, atât de dificile pentru Taina Cununiei ș i instituț ia sfântă 
a familiei, episcopii ș i păstorii (preoț ii) trebuie să dezvolte lucrarea coordonată în 
domeniul pastoral pentru a proteja credincioș ii lor într-o manieră părintească ș i să îi 
acompanieze pentru a le întări nădejdea slăbită din cauza diferitelor dificultăț i, 
consolidând instituț ia familiei pe temelii solide, care să nu poată fi distruse nici de 
ploaie, nici de râuri, nici de vânt, de vreme ce aceste temelii sunt de stâncă, iar stânca 
este Hristos (cf. Matei 7, 25).  

În societatea de astăzi se ridică problema căsătoriei, care este baza familiei iar familia 
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justifică pe deplin căsătoria. Presiunea care se exercită în lumea contemporană prin 
recunoaşterea a noi forme de coabitare constituie o adevărată ameninț are pentru 
creș tinii ortodocș i. Criza căsătoriei ș i a familiei, sub multe aspecte, îngrijorează profund 
Biserica Ortodoxă, nu numai din cauza consecinț elor negative asupra structurii sociale, 
ci ș i din cauza ameninț ării asupra relaț iilor particulare din sânul familiei tradiț ionale. 
Victimele principale ale acestor tendinț e sunt cuplul ș i, în principal, copiii, care, din 
păcate, prea adesea, suportă martiriul încă din fragedă copilărie, fără să fie vinovaţi.  

Căsătoria civilă dintre un bărbat ș i o femeie înregistrată legal nu are un caracter 
sacramental, ci ea constituie un act de coabitare asigurat de stat, diferit de căsătoria 
binecuvântată de Dumnezeu ș i Biserica Sa. Membrii Bisericii care contractează o 
căsătorie civilă trebuie trataț i cu responsabilitatea pastorală necesară, pentru ca ei să 
înț eleagă valoarea Tainei Cununiei ș i binecuvântările care decurg din ea.  

Biserica nu acceptă ca membrii ei să încheie contracte de coabitare (cu persoane n. 

tr.) de acelaș i gen, precum ș i nici o altă formă de coabitare diferită de căsătorie. Biserica 
trebuie să depună toate eforturile sale pastorale astfel încât membrii ei care se angajează 
în astfel de forme de coabitare să poată înț elege adevăratul sens al pocăinț ei ș i al iubirii 
binecuvântate de Biserică. 

Consecinț ele grave ale acestei crize se exprimă prin creşterea îngrijorătoare a 
numărului divorţurilor, al avorturilor şi al altor probleme interne ale vieţii de familie. 
Aceste consecinț e constituie o mare provocare pentru misiunea Bisericii în lumea 
contemporană. De aceea, păstorii Bisericii trebuie să depună toate eforturile posibile 
pentru a înfrunta aceste probleme. Biserica Ortodoxă cheamă cu dragoste pe fiii ei ș i pe 
toț i oamenii de bunăvoinţă să apere fidelitatea faț ă de sacralitatea familiei.  

(Sfântul şi Marele Sinod din Creta 2016: Sfânta Taină a Cununiei) 

 
Explicarea Sfintei Liturghii (VI) 

 
      HERUVICUL  

Imediat ce începe a doua parte a Sfintei Liturghii, intitulată Liturghia credincioșilor, 
întrucât doar cei botezați pot participa la ea datorită sacralității sale, strana împreună cu 
cei prezenți cântă imnul heruvic sau, după denumirea mai bine cunscută și mai des 
utilizată, Heruvicul.  

Această cântare, „Noi, care pe heruvimi cu taină închipuim…”, are menirea de a 
deștepta spiritual pe credincioșii prezenți, pentru ca închipuind ei în taină, simbolic, pe 
Heruvimi, mai precis asemănându-se lor în mod misterios și cântând împreună cu ei 
Sfintei Treimi cântarea cea întreit sfântă, să „lepede toată grija cea lumească”, adică să 
îndepărteze toate gândurile îndreptate spre materialismul acestei lumi, spre averile 
lumești, spre măririle și desfătările, plăcerile acestei vieți pământești și, cu smerenie, 
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vrednicie și demnitate să primească pe Împăratul tuturor, al celor de sus și al celor de jos, 
și să-L preaînalțe pe Acela, pe care îl preaînalță și îl înconjoară în ceruri cetele îngerești, 
cântându-I neîncetat.  

Despre acest imn putem vorbi încă din timpul domniei împăratului Iustin al II-lea, 
în secolul al șaselea. În timpul ieșirii slujitorilor Bisericii cu Cinstitele Daruri spre a le 
aduce la Sfânta Masă, credincioșii ascultă cu evlavie cântarea acestui imn și se pregătesc 
într-un mod sobru, vrednic, pentru pimirea Împăratului cel prealăudat.  

În timpul în care la strană se cântă prima parte a Heruvicului, preotul rostește în 
taină rugăciunea „Nimeni din cei ce se leagă cu poftele și cu desfătări trupești…”, în care cere 
de la Dumnezeu curățirea sufletului său și a inimii sale de gânduri viclene și întărirea cu 
puterea Sfântului Duh, ca fără de prihană și cu vrednicie să stea înaintea Sfintei Mese ș i 
să jertfească Sfântul ș i Preacuratul Trup ș i Scump Sângele Domnului Iisus Hristos.  

După această rugăciune, preotul pronunț ă de trei ori, stând înaintea Sfintei Mese, 
imnul heruvic, pentru a se putea introduce duhovniceș te, în deplinătatea conș tiientizării 
actului ce urmează. După aceasta, se deschid Uș ile Împărăteș ti, iar preotul recită în taină 
Psalmul 50, aducând jertfă de tămâiere în toată biserica. După tămâiere, cere iertare de 
la cei prezenț i pentru a nu fi în duș mănie cu cineva, spre curăț irea sa pentru momentul 
următor, după care se apropie de proscomidiar ș i, terminându-se prima parte a imnului 
heruvic, se face Intrarea cea Mare, la care se duc Cinstitele Daruri de la proscomidiar la 
Masa cea Sfântă. După ce se încheie ieș irea cu Cinstitele Daruri, preotul intră în Sfântul 
Alltar, iar la strană se cântă a doua parte a imnului heruvic, „Ca pe Împăratul tuturor 
primind…”.  

În acest timp, preotul pune Cinstitele Daruri pe Sfânta Masă, recitând troparele 
îngropării lui Hristos. Imnul heruvimic este cântarea eclesială care uneşte soboarele 
îngereşti cu neamul omenesc întru slăvirea Mântuitorului care vine în procesiune 
liturgică între noi la Intrarea cea mare a Împăratului cerurilor în Ierusalimul inimilor 
noastre şi în Ierusalimul cerurilor, prin Liturghie. 
 

———————————————————–————————————— 
 

Pildă de folos 
Raiul și Iadul 

 

Se spune că, demult, un războinic s-a întâlnit cu un călugăr şi l-a întrebat: 
-Cum poate să existe rai şi iad, când nu văd nimic din toate astea? Poate cineva să-mi 
arate raiul şi iadul? 
- Dar tu, l-a întrebat călugărul, cum te poţi numi războinic, când nu văd în faţa mea 
decât un caraghios? 
Soldatul mâniat a scos imediat sabia, dar, la fel de calm, bătrânul călugăr i-a spus: 
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 - Vezi, aşa se deschid porţile iadului! 
Înţelegând lecţia dată, războinicul a pus sabia în teacă şi s-a înclinat respectuos. 
 - Vezi, i-a mai spus călugărul, aşa se deschid porţile raiului! 

______________________________________ 

 

PROFETIILE LUI IOAN DE LA IERUSALIM 
 

Ioan de Ierusalim, cunoscut și sub numele de Jean de Vezelay sau Jean de Mareuil, a 
fost unul dintre cei mai importanți călugări templieri. Importanța sa în istorie este dată 
de faptul că a înființat Ordinului Templului, dar și prin faptul că a lăsat o serie de 
profeții despre dramele prin care va trece omenirea. Documentul profețiilor a fost 
descoperit din pură întâmplare de către profesorul Galvieski în arhivele mănăstirii din 
Zargorsk în Rusia la mănăstirea Lavra Sfintei Treimi Sfântul Serghie, lângă Moscova, în 
1992. Cele mai importante profeții se referă la cele două războaie mondiale. Cel de-Al 
Doilea Război Mondial l-a prezis întocmai, cu un lux de amănunte impresionant, mai 
ales în condițiile în care viziunile au fost redactate în anul 1099. Dacă cele spuse de Ioan 
de Ierusalim despre cel de-Al Doilea Război Mondial nu mai sunt atât de importante, în 
schimb următorul mare dezastru pe care l-a prevestit poartă numele de Al Treilea 
Război Mondial. El spunea atunci în anul 1099, adică în urmă cu 914 ani: 

„Văd şi ştiu. Ochii mei citesc in adâncurile cerului întâmplările viitoare şi eu trec 
dintr-un singur pas pragul Timpului. O mână mă conduce spre ceea ce voi nici nu 
vedeţi şi nici nu ştiti.  

Peste o mie de ani Ierusalimul nu va mai fi oraşul lui Cristos. Creştinii veniţi în 
pelerinaj de departe nu vor mai putea intra după voia lor acolo unde ei aveau dreptul să 
intre, în locurile care sunt leagănul credinţei lor. Creştinii nu vor mai îndrăzni să se 
apropie de Sfântul Mormânt şi de relicvele credinţei lor care vor fi în întregime sub paza 
şi supravegherea evreilor care îşi vor ridica din nou aici templele lor şi ţara lor. Evreii 
vor umple lumea si o vor domina de la un capăt la celălalt capăt al ei şi oamenii îşi vor 
pierde credinţa în Isus pe tot Pământul. Continente şi lumi la care Herodot nici nu visa 
măcar vor fi descoperite de oameni dincolo de marile păduri de care vorbeşte Tacit şi 
dincolo de oceanul nesfărşit de apă care începe imediat după Coloanele lui Hercule (este 
vorba despre descoperirea Americii, care pe vremea lui Vezelay nu era descoperită și se 
afla dincolo de Gibraltar numit in antichitate Coloanele lui Hercule –n.n.).  

Peste o mie de ani de aici încolo toate micile ţări din Europa şi câteva ţări mari şi 
puternice se vor uni într-un singur imperiu (Uniunea Europeană n.n.). Apoi războaie 
fără număr vor începe cu popoarele Răsăritului. 

Peste o mie de ani oamenii vor scotoci fundul mărilor cu corăbii care merg pe sub 
ape şi vor zbura cu navele în cer printre stele. 
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Ei vor ţine în pumnii lor puterea soarelui şi se vor crede dumnezei şi vor înălţa spre 
cer mii de clădiri cât Turnul lui Babel pe toată faţa Pământului. Fiecare oraş va deveni o 
Sodomă. Obiceiuri spurcate vor deveni firesti. Oamenii vor fi mulţi ca nisipurile, vor 
popula pustiurile şi mările şi vor fi puternici ca nişte dumnezei şi se vor crede chiar 
dumnezei. Omul va deveni aşa de însetat de putere că setea lui de putere nu va mai 
putea fi potolită. Dar la capătul acestui drum îl va pândi prăbuşirea in abis. 

Peste o mie de ani foametea va domni pe cea mai mare intindere a Pământului, va 
arde măruntaiele oamenilor şi oamenii vor dori cu ardoare să schimbe lumea. Atunci 
vor apare negustorii de iluzii, dar iluziile pe care ei le vor vinde oamenilor vor otrăvi 
sufletele, vor pângări trupurile şi vor întuneca minţile. Atunci se vor porni răzmeriţe şi 
războaie cumplite, vor fi comise omoruri şi nelegiuiri şi viclenii aşa de mari ca lumea 
întreagă va deveni un iad şi fiecare zi va fi precum o apocalipsă. Oamenii vor cade în 
păcate trupeşti înfiorătoare, bărbaţii şi femeile se vor destrăbăla la vedere. Femeia va fi 
cutezătoare şi semeaţă în destrăbălarea ei. Popoarele se vor topi într-o unire fără rost, 
vor forma o adunătură în care fiecare se va simţi singur, legea va fi uitată, tradiția 
pierdută, credinţa abandonată.  

Peste o mie de ani femeile se vor culca cu femeile şi bărbaţii cu bărbaţii, bătrînii se 
vor culca cu copilele şi aceste cumplite fărădelegi se vor petrece în văzul întregii lumi şi 
vor fi considerate de toţi ca lucruri fireşti. Toate aceste spurcăciuni vor fi întărite prin 
legi. Dar din pricina acestei destrăbălări și a acestui marasm sângele va deveni impur, 
răul se va intinde dintr-un pat în alt pat precum focul de la o casă la altă casă, boli 
cumplite şi molime înfricoşătoare se vor abate peste locuitori, trupurile vor putrezi de 
vii adunând în ele toate bolile pământului, feţele se vor acoperi de răni şi bube cu puroi, 
membrele se vor descărna şi dragostea trupească va fi o primejdie de moarte pentru 
oricine (sida –n.n.).  

Peste o mie de ani peste tot se vor răspândi ca o apă revărsată ereziile. Ura cea mai 
crâncenă va domni între popoare. Peste o mie de ani lumea va ajunge la un cinism şi o 
prefăcătorie aşa de mari încât cel care este putred de bogat şi doarme pe sacii plini cu 
aur va primi ajutor și sprijin şi va primi hrană de pomană, iar el la rândul său se va 
preface că îi ajută pe săraci, dar ce va da el săracilor cu o mână le va lua inapoi înzecit cu 
cealaltă mână. 

Peste o mie de ani lumea întreagă va deveni o piaţă în care fiecare lucru îşi va avea 
preţul lui şi totul va fi de vânzare. Carnea şi munca omului îşi vor avea şi ele preţul lor, 
ochi de om şi inimi de om scoase din piepturi ca nişte bucăţi de carne se vor vinde altora 
(transplantul de organe –n.n.). Cuvîntul dat, onoarea sau credinţa nu vor mai valora 
nimic. Omul va ajunge cu adevărat stăpânul pământului, dar pământul va fi sterp, apa 
otrăvită  şi putredă, văzduhul va fi dogoritor.  

Peste o mie de ani viaţa se va scumpi fiindcă bogăţiile pământului vor secătui, 
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bogatul va trăi ascuns in bogăţia lui ca 
lupul în vizuină.  

Peste o mie de ani cei care vor conduce 
lumea nu vor avea nici un dumnezeu, vor 
fi suverani fără credinţă şi onoare, al căror 
nume nimeni nu-l va cunoaşte, vor porunci 
mulţimilor neştiutoare şi indiferente şi le 
vor hotărî soarta de la adăpostul palatelor 
lor ascunse de ochii lumii, de dinapoia 
zidurilor impenetrabile.  
Nimeni nu va participa la adunările lor şi 
la sfatul lor. Vor face în aşa fel încât orice 
om ducând o viaţă de sclav să se creadă 
liber şi fericit. 

Peste o mie de ani soarele va dogori cu 
putere şi va pârjoli câmpiile, apa se va 
ascunde tot mai adânc sub pamânt şi se va 
împuţina, văzduhul nu va mai apăra omul 
de căldura soarelui, lumina va arde pielea 
şi ochii.  

Peste o mie de ani cei saraci si lipsiţi de 
drepturi, cei fără acoperiş deasupra capului 
vor porni un război distrugător în care vor 
fi ocupate multe ţări şi în care luptele 
cumplite vor aminti de năvălirile barbare 
de odinioară.”(La Prophetie de Ioan de 
Ierusalem) 

—————————— 

DIN VIATA PAROHIEI  
 

  I. Venituri (Iulie–Septembrie) 
 

Pangar (lumânări, colecta duminicală,  
obiecte bisericești)   4,882 
Membrie   1,800 
Donații lunare/pledge 1,895 
Donații Paști   167 
In memoriam   3,700 
Donații ocazionale   6,450 
Hram    240 

Servicii religioase  2,755 
Diverse     2,374 
Renovare     5,000 

——————————————————— 
      TOTAL  = $ 30,453 
        Venituri/lună: 10,151.00 
 

  II. Cheltuieli  (Iulie-Septembrie) 
 

Activități religioase   689.75 
(Lumânări, tămâie, cărbuni) 
Administrarea clădirii  13,752.92 
(Insurance, ConEdison, curatenie, 
exterminator, Spectrum) 
Cantor    2,400 
Salar preot    9,150.96 
Pensie preot paroh   1,632.96 
Transport (lease&gas)  1,710 
Congresul Episcopiei 1,075 
Pangar    150 
Office    246 
Diverse   2,405 
US Treasury   1,516.09 

————————————————— 
  TOTAL= $ 34,728.68 
        Cheltuieli/luna: 11,576.22 
 

 

EVENIMENTE  
 

I. Botezuri  
 

 Sofia Alexandra, fiica lui Adriana & 
Garland Pageler 

 Ella Rose, fiul lui Jennifer & Paul Fazi; 
 Alice Ana & Matteo Manuel, fiica și 

fiul lui Ana & Nicolas Gomez; 
 Amelie Sankon, fiica lui Srivășan Maria; 
 Dorothea, fiica lui Maria & Steve 

Kastan; 
 Katherine Ray, fiica lui Anastasia & 

Matthew Damhave; 
 Jack Frederick, fiul lui Natasha & Florin 

Teleanu. 
Dumnezeu să-i binecuvinteze și să-i crească 
mari și cuminți spre bucuria părinților și a 
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celor dragi. 
II. Cununii 
Paul Alexander Fazi & Jennifer Mary Ianda 
Cristian Aledea & Danielle Ann Ferrante 
Michael Myroniuk & Luana Carraz Loureiro 
 

    III. Înmormântări 

 Emilia Fodor 
 Constantin Căciulă 
 

   IV. Parastase, Pomeniri 
 

 Marilena Albulescu, parastas pentru soț, dl. Petre Albulescu; 
 Elisabeta Mila, parastas pentru soț, dl. Ilie Mila; 
 Zaharia Joycelyn, parastas pentru cei adormiți din familie; 
 Margareta Bradford, parastas pentru mama, dl. Angela Taraban; 
 Alina Feld, parastas pentru cei adormiți din familie; 
 Stefana & Paul de Barry, parastas pentru tata; 

 Cristian & Ancuta Ștefan, parastas pentru mama, dna Raisa Ștefan; 

 Samaranda & Sorin Lungu, parastas pentru mătușa, dna Vița Maria; 

 Diana Cristea, parastas pentru tata. 
 

Dumnezeu să-i ierte pe toți adormiți și să le dea odihnă cu sfinții în Împărăția Sa. 
Veșincă Pomenire! 

 

———————————— 
 

Alese mulțumiri se cuvin Fam. Dr. Anca si Tiberiu Salomon pentru 
donarea Mesei de Sf. Maria 

 
Multumim doamnei președinte a Reuniunii de Doamne, Violeta Șunda, și tuturor 
doamnelor care au contribuit la pregătirea mesei de Sfânta Maria. 
 
Mulțumim tuturor celor care au adus cărți, obiecte pentru pangarul bisericii și 
veșminte bisericești: Violeta & Șunda, Stela & Haralambie Mila, Elisabeta Mila, 
Voica Vintilă, Rodica Petrișor, Cristian & Luminița Culețu 

——————————————————— 
 
 

EVENIMENTE VIITOARE 
 

28 Octombrie (duminica) - banchetul festiv de hramul parohiei 
 

********************************************* 
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